
SDRUŽENÍ KNIHOVEN ČR 

Mariánské nám. 98/1 

110 00 Praha 1 

 
 

Zápis z jednání Valné hromady 

Sdružení knihoven ČR 

 

MÍSTO KONÁNÍ:   Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové 

DATUM:                19. dubna 2023 

_________________________________________________________________________ 

Přítomni: dle prezenční listiny  

 

Program 

1. Zahájení, přivítání čestných hostů, schválení zapisovatele, skrutátora 
2. Zpráva o činnosti 2022 (vč. zprávy o činnosti odborných sekcí) 
3. Plán činnosti 2023 
4. Změna právnické osoby SDRUK – spolek 
5. Vstup do organizace EBLIDA 
6. Zpráva o Norských fondech 
7. Zpráva o hospodaření 2022 
8. Zpráva revizní komise 
9. Rozpočet 2023 
10. Informace z členské základny 
11. Různé, diskuze 

12. Závěr 
 

 

1) Zahájení 

Předseda SDRUK Tomáš Řehák přivítal účastníky Valné hromady SDRUK 2022 a dle prezenční 

listiny konstatoval, že Valná hromada je v 9.00 hodin usnášeníschopná (sešla se v počtu 51 účastníků 

z celkových 92 členů) a tedy zahájena. 

 

Uvítání 

Pozdrav Hany Landové z AKVŠ 

Vít Richter za SKIP 

Po zahájení jednání Tomáš Řehák přivítal čestné hosty, ředitelku hostitelské Knihovny Evu 

Svobodovou. 

První bod – schválení programu, všemi přítomnými. 

Tomáš Řehák zrekapituloval program Valné hromady. VH ho v této formě schválila. Dále schválila 

zapisovatelku jednání Martinu Wolnou a ověřovatele zápisu Tomáše Řeháka. Poté byla Valná 

hromada oficiálně zahájena. 



 

| 2 

 

2) Zpráva o činnosti 2022 

Veronika Chruščová informovala o stavu členské základny. Sdružení mělo k 31. 12. 2022 celkem 

90 členů, ke dni konání VH 92 členů. 

městské knihovny - 48 

krajské knihovny (některé mají i městskou funkci) - 14 

specializované knihovny - 20 

univerzitní knihovny – 10 

 

O činnosti SDRUK informovali: 

- Tomáš Kubíček podal zprávu o provozu, vývoji a problémech portálu Knihovny.cz 

(implementace získej EDD, v roce 2023 migrace katalogu MZK do CPK, akce knihoven na 

CPK,…)  

- Veronika Chruščová – krátké info o konferenci Knihovny současnosti 2022 

- Jana Linhartová – spolupráce MŠMT, setkávání probíhá, aktuální témata jsou v přiložené 

prezentaci, dále informovala o navázání spolupráce s Národním pedagogickým institutem a 

podepsání nového memorandum o spolupráci, proběhla první schůzka, rešerše aktivit a 

průsecích možné spolupráce  

- Tomáš Řehák – krátké info o zapojení SDRUK do UZS. Byl zvolen viceprezidentem pro 

kulturu, knihovny mají stále lepší postavení v tripartitě. Jeden z účinných nástrojů v lobbingu 

na státní úrovni, především v oblasti připomínkování a ovlivňování legislativy. Každá knihovna 

má možnost ovlivnit návrhy zákonů.  

- Eva Svobodová informovala o činnosti ÚKR, ve které zastupuje Sdružení knihoven.  

- Veronika Chruščová – informovala o aktuálním projektu česko-německé spolupráce, 

především o přípravě prezentace knihoven ČR na kongresu v Lipsku. 

- Předsedové jednotlivých odborných sekcí SDRUK přednesli zprávy o činnosti odborných 

sekcí. Tyto výstupy jsou také součástí Ročenky SDRUK 2022.  

o Sekce pro akvizici – Daniel Bechný  

o Sekce pro bibliografii – Eva Svobodová 

o Sekce pro historické fondy – Iveta Ťulpíková 

o Sekce pro informační vzdělávání uživatelů – Radka Kodetová 

o Sekce pro informační technologie – Tomáš Kubíček 

o Sekce městských knihoven – Martina Wolna 

o Sekce pro PR a marketing – Daniel Bechný 

o Sekce pro regionální funkce – Dana Petrýdesová 

o Sekce pro služby – Ivo Kareš 

Valná hromada vzala jednohlasně na vědomí zprávu o činnosti SDRUK za rok 2022. 

Pozn. vybrané prezentace zde: 

https://drive.google.com/drive/folders/1gpjtCyseDlYmf39GQrWq0p7gFxM__AKm?usp=sharing 

 

3) Změna právnické osoby SDRUK 

Stávající forma SDRUK je sdružení právnických osob. Právní forma, která stále dle OZ může 

existovat, ale nové již nemohou vznikat. V OZ minimální ustanovení. Ukazuje se, že to přináší 

problémy, především u dotačních programů. Předseda Tomáš Řehák předložil VH návrh na změnu 

právní formy na spolek. Návrh na stanovy připravila Tereza Danielisová, prošlo připomínkováním. 

Návrh obdrželi všichni předem. 

Rada SDRUK schválila a doporučila VH schválit změnu právnické osoby SDRUK na spolek.  



 

| 3 

TŘ otevřel rozpravu, nebyly žádné připomínky. 

 Hlasování následně proběhlo 2x  

1. Pozměňovací návrh o zkrácení odkladné doby VH na půlhodinový odstup. 51 pro 

2. Změna sdružení na spolek – bez pozměňovacích návrhů, schváleno 51, všichni přítomní 

3. Schválení nových, pozměněných stanov – 51 pro 

 

4) Členství SDRUK v EBLIDA 

Návrh Rady SDRUK na členství v EBLIDA (http://www.eblida.org) 

Členský příspěvek 45 tisíc ročně. 

Zdůvodnění pro vstup – prestiž, benefit pro české knihovny, hlas na evropské úrovni, jak legislativně, 

tak možnosti grantů a dotací. Vychází ze strategie SDRUK zapojovat se na mezinárodní úrovni. 

Hlasování vstup do EBLIDA, 49 pro, 2 nehlasovali 

 

5) Zpráva o Norských fondech 

Projekt s názvem Sdružení knihoven ČR – Strategický partner knihoven v ČR, který byl podpořen 

z Fondů EHP a Norska a probíhal od dubna 2021 do března 2023. Jeho koordinátorka byla Eliška 

Bartošová. O realizaci a ukončení projektu informovala Veronika Chruščová. Projekt byl úspěšně 

ukončen, naplněny všechny indikátory, workshopy, konference, strategie, úspěšně ukončeno. Díky 

manažerce projektu Elišce Bartošové za odpracovanou práci. 

Výstupy projektu jsou:  

- Posilování kapacit oborových a zastřešujících asociací, sítí a platforem (název dotačního 

titulu) 

- Naplněny indikátory (překročeny indikátory) - kontrola v pořádku 

- Vznik interních dokumentů 

- Workshopy nenásilné komunikace 

- Konference Do černého: https://www.youtube.com/watch?v=3ea-6zD8shE&t=7838s  

Informace o projektu na https://sdruk.cz/projekty/strategicky-partner-knihoven-v-cr.  

 

---------------- 

6) Plán činnosti na rok 2023 

Na rok 2023 připravuje SDRUK řadu vzdělávacích akce a projektů.  

Více na https://sdruk.cz/projekty/strategicky-partner-knihoven-v-cr/. 

 

a) Long story short – Martina Wolna představila novou konferenci s podtitulem Odvaha 

posouvat hranice. Bude to jednodenní konference postavená na formě inspirativních příběhů 

lídrů z kultury i businessu ve stylu TEDex. Jejím smyslem je předávat si silné myšlenky a 

know how, které nás mohou vzdělávat, posouvat a měnit k lepšímu. První ročník se uskuteční 

v Olomouci 30. 5. 2023. (https://sdruk.cz/long-story-short)  

http://www.eblida.org/
https://www.youtube.com/watch?v=3ea-6zD8shE&t=7838s
https://sdruk.cz/projekty/strategicky-partner-knihoven-v-cr
https://sdruk.cz/projekty/strategicky-partner-knihoven-v-cr/
https://sdruk.cz/long-story-short


 

| 4 

b) Veronika Chruščová informovala o projektu České a německé knihovny spolupracují. 

Jedná se o partnerský projekt Sdružení knihoven a německé organizace Bibliothek und 

Information Deutschland (BID). Jeho cílem je sblížit české a německé knihovnictví, usnadnit 

přenos praxe a know-how, propojovat jednotlivé knihovny, ale i knihovníky stážemi a 

studijními cestami. Více na https://www.librarynexdoor.net  

Je napsaný grant, výměnné stáže, konference v Hannoveru, téma mediální a digitální 

gramotnost. 

 

c) Knihovny současnosti 2023 – o přípravách a tématech letošního ročníku celostátní 

konference informovala Veronika Chruščová a garanti jednotlivých bloků.  

Čeká nás 31. ročník s podtitulem (jsme) Za prahem změn. 

Termín: 12.–14. září 2023, UPOL, PedF 

Program: 

- Úvodní den předávání ocenění: Medaile Z. V. Tobolky a Bibliotheca Inspirans 

- Hosté: Keňa, Německo 

- Druhý den – tematické bloky a jejich garanti: 

o Young (M. Mrázová) 

o Punk (V. Chruščová) 

o Mediální a digitální gramotnost (garanti:O. Hudeček, P. Mazáčová) 

o Knihovny ve věku technické inovativnosti (garanti: R. Hájek, J. Kaňka) 

o Průzkumy (garanti: D. Bechný) 

o Čtenářství (garantka: D. Kučerová) 

- Poslední den – Milníky a pilíře (T. Kubíček) 

 

Účastnické poplatky – Radou SDRUK bylo po dlouhé debatě schváleno navýšení o 10 %. 

Sborník (VISK 1) – zažádáno nikoliv na textový sborník, ale na audiovizuální záznam celé 

konference. 

Byla vyhlášena výzva (Call for paper) - do 18. dubna - 13 reakcí 

Podrobně vše na webu konference sdruk.cz/knihovny-soucasnosti-2023/.  

 

d) Zoom – členové SDRUK mají i v roce 2023 k dispozici licenci na platformu Zoom k pořádání 

on-line akcí. 

 

e) NPO – čekáme na výzvu 

 

f) PR akademie – v roce 2023 budou pro členy SDRUK na neveřejné části webu vytvořena on-

line školení PR a strategie k využití kdykoliv a zdarma. 

g) V případě zájmu budeme dále rozvíjet, případně navazovat další školení. 

Hlasování o plánu činnosti na rok 2023, pro 47 

7) Zpráva o hospodaření 2022 

Hospodářka SDRUK Markéta Řezáčová informovala o hospodaření SDRUK v roce 2022. 

Hospodaření skončilo se ziskem 134 536 Kč, což více než předpokládaný rozpočet, především díky 

KKS a sponzorským darům. Zisk byl generován zejména díky akcím KKS a Dofinancovány byly 

CovidCON, PR akademie, záznamy na KKS. Oproti plánu byla účtována ztráta u projektu z NF 

(původně bylo plánováno zahrnout ztrátu do účetnictví až v posledním roce, ale toto je lépe v souladu 

s podmínkami dotace). Nový grant Nadace Vodafone je průběžně čerpán. 

Výsledek hospodaření k 31. 12. 2022 je 134 536,21 Kč. 

Kompletní a podrobné hodnocení činnosti SDRUK za rok 2022 je v Ročence SDRUK 2022. 

 

https://www.librarynexdoor.net/
https://sdruk.cz/knihovny-soucasnosti-2023/


 

| 5 

8) Zpráva revizní komise 

Předsedkyně revizní komise Jitka Hladíková doplnila hodnocení revizní zprávou o hospodaření 2022. 

Revizní komise neshledala v hospodaření žádné nedostatky. 

K přednesené Zprávě o činnosti za rok 2022 neměla VH připomínky a byla jednomyslně přijata, dvě 

usnesení hlasovalo se o každém zvlášť, pro 49, 0,0. 

 

9) Rozpočet SDRUK na rok 2023 

Tomáš Řehák se omluvil, musel odjet a VH dále vedla Eva Svobodová. Představila VH návrh rozpočtu 

SDRUK na rok 2023.  

 

  

Přehled v tis. Kč 

Náklady Výnosy 
bez dotací 
2023 

Dotace 
2023 

HV - 
plán 
2023 

HV 
skut. 
2022 

Provoz (vč. ročenky, 
UZS, Eblida, e-learning, 
sekce) 

405,0 558,0   153,0 52,3 

KKS 500,0 580,0   80,0 173,8 

Záznam KKS (VISK 1) 128,6 0 90,0 -38,6 -55,3 

Spolupráce (VISK 1) 250,0 0 250,0 0,0 -8,2 

Zoom (VISK 3) 42,9 0 30,0 -12,9 -9,8 

Konference pro 
manažery  (K21A) 

120,0 80,0 40,0 0 -,4 

Digitální odysea 1 800,0   1 800,0 0 0 

??? Erasmus 384,0   384,0 0   

??? Česko-německý 
fond 

86,4   60,5 -25,9   



 

| 6 

??? NPO 40,0   31,6 -8,4   

Norské fondy 360,3   324,3 -36,0 -11,5 

celkem 4 405,2 1 218,0 3 010,4 111,2 134,5 

 

V době konání Valné hromady ještě nebyly známy výsledky podaných projektů na mezinárodní 

mobility (Erasmus+ a Česko-německý fondu budoucnosti) a uvažovalo se o podání do NPO. I se 

spoluúčastí je hospodářský výsledek roku 23 plánován kladný 111,2 tis. Počítá se s větším výnosem 

členských příspěvků a z konference Knihovny současnosti. 

VH schválila návrh rozpočtu 49,0,0 

10) Informace z členské základny 

Tento bod jsme vynechali, nikdo se nepřihlásil. 

 

11) Různé, diskuze 

Martina Wolna nabídla knihovnám dvě výstavy (Moji přátelé, současná knižní grafika a ilustrace pro 

děti a mládež, Svět Miroslava Šaška). 

Jan Kaňka pozval přítomné na konferenci Elektronické informační zdroje do Zlína. 

 

12) Usnesení pro Valnou hromadu 

Návrh na usnesení přednesla Eva Svobodová. Nikdo nevyslovil pozměňující návrh. 

Pro usnesení hlasovalo pro 49, 0, 0. 

Další VH v roce 2024 se bude konat v Městské knihovně Svitavy. 

 

Závěr 

Eva Svobodová ukončila jednání VH ve 14.00. 

 

 

Zapsala: M. Wolna 

Ověřil: T. Řehák 


